

上海有色金属信息

SHANGHAI YOUSE JINSHU XINXI

第8期 (总第897期) 2018年8月30日

内部资料 免费交流

上海有色金属行业协会 主办

上海市连续性内部资料准印证:(B)第0234号

上海有色协会官方微信

微信“扫一扫”
资讯“早知道”
微信号:shysxh



关注上海有色金属行业协会官方微信
推送协会动态、发布会议通知

2018年上半年上海有色金属工业经济运行情况分析(摘要)

一、2018年上半年行业经济运行基本情况

今年以来,我国供给侧结构性改革成效继续显现,成本下降、杠杆率降低、资金效率提高、盈利能力增强等因素推动着工业实体经济运行质量继续提高。上海有色金属工业延续去年下半年以来趋稳的态势,总体稳中向好,但各品种表现参差不齐。

1、有色价格稳中有升 行业运行基本稳定

2018年1-5月上海有色金属品种平均现货价格 (单位:元)

	铜	铝	铅	锌	镍	锡
均价	51814.96	14280.73	19085.61	25213.6	102307.4	145312.4
同比	11.34%	5%	4.45%	11.96%	24.07%	1.39%
环比	5.45%	-1.03%	11.00%	5.39%	19.76%	1.15%

数据表明,2018年1-5月国内有色金属价格同比全部出现上升,环比除铝外,也都出现了不同程度的上升。其中,铜、锌、镍同比上涨幅度均达到两位数,铜现货均价为51814.9元/吨,同比上升11.34%;锌现货均价为25213.6元/吨,同比上升11.96%;镍现货均价为102307.4元/吨,同比上升24.07%。铝现货均价为14280.73元/吨,同比上升5%,但环比下降了1.3%;铅和锡的现货均价同比分别上升了4.45%和1.39%。

2、产量整体小幅下滑 铝企减产较为明显

今年以来,由于受供给侧改革、有色产品市场、节能环保力度加大以及企业自身结构调整等多重因素影响,上海有色金属产品产量除铜材以外,整体呈继续小幅下滑态势。据不完全统计,2018年1-5月电解铜、铝合金、铜材、铝材产量合计为35.23万吨,较2017年同期40.56万吨减少了5.33万吨,同比下降

13.14%。

2018年1-5月上海有色金属主要品种产量

(单位:吨)

产品名称	单位	2018年1-5月	2017年1-5月	同比
精炼铜(电解铜)	吨	10488.33	20376.79	-48.53%
铝合金	吨	0	41946	-
铜材	吨	132269.43	112037.79	18.06%
铝材	吨	209501.9	231285.23	-9.42%

分品种来看,由于受国际贸易摩擦和市场竞争等因素的影响,铝材产量从近几年4%-6%的平均增长速度下降至今年1-5月首次出现负增长。

铝合金方面,近年来,受上海市产业结构调整的要求,初级产品铝合金生产企业逐渐迁出上海,产量逐年下降。根据上海市统计局统计的数据,今年1-5月铝合金产量已下降至0。

铜材产量则得益于去年下半年以来空调等下游市场的强势复苏,1-5月同比增长18.06%,多家铜管生产企业接近满负荷状态。上海海亮铜业有限公司积极调整生产工艺,使单线产能提高了23%,四条生产线开足马力进行生产以满足市场需求,1-5月产量已达到去年全年产量的64%。

上海唯一一家电解铜生产企业——上海鑫冶铜业有限公司因上海市产业结构调整的要求和金山区产业发展方向,目前将面临调整转型。1-5月,精炼铜(电解铜)产量萎缩明显,产量同比下降48.53%,且有进一步下滑的趋势。

3、主营业务稳中有升 企业利润有所增长

近几年上海有色金属企业不断调整产品结构、注重运行质量、加快转型发展,使得企业效益稳步提

升。2018年1-5月,上海有色金属主营业务收入为170.42亿元,同比上涨8.18%,其中铜材收入增长较为明显达36.98%。上海龙阳精密复合铜管有限公司、上海海亮铜业有限公司、上海日光铜业有限公司等多家铜管企业积极拓展市场、扩大产能、注重效益,使得铜加工企业风景这边独好。铝材则由于产量的下降,主营业务收入也较去年同期出现了小幅下跌,跌幅为0.66%。

主营业务收入情况 单位:(千元)

	2018年1-5月	2017年1-5月	同比
上海有色金属合计	17042323	15754032	8.18%
其中:铜材	6604012	4821018	36.98%
铝材	4673867	4704985	-0.66%
电解铜	805451	1216981	-33.82%

利润总额情况 单位:(千元)

	2018年1-5月	2017年1-5月	同比
上海有色金属合计	645499	551877	16.96%
其中:铜材	167259	59472	181.24%
铝材	313117	340932	-8.16%
电解铜	1790	2570	-30.35%

利润方面,今年1-5月上海有色金属行业利润增长16.96%。其中,铜材企业利润表现不俗,增长达181.24%;电解铜生产厂家则由于受产业调整和环保制约影响,利润下降30.35%。铝材行业则由于贸易摩擦给相关企业带来的负面影响等,导致利润下滑8.16%。

《上海铅酸蓄电池配送回收体系绿色信用评价与奖惩平台建设》项目通过验收



8月3日,上海市发展和改革委员会委托上海市经济和信息化发展研究中心组织召开了由上海有色金属行业协会承担的《上海铅酸蓄电池配送回收体系绿色信用评价与奖惩平台建设》项目验收会。

会上,项目组负责人、协会副会长兼秘书长刘秋丽汇报了项目推进情况,对照项目协议书,经专家提问质询,项目组答辩,以及对项目验收

报告、项目审计报告和相关验收报告佐证资料进行查阅。专家一致认为,《上海铅酸蓄电池配送回收体系绿色信用评价与奖惩平台建设》项目符合项目协议书设定的验收指标,同意通过验收。

项目组成员、上海华予信企业信用征信有限公司总经理赵东岩,项目组成员、上海鑫云蓄电池配送回收中心副总经理薛本锡参加答辩。

8月30日下午,由上海有色金属高技能人才培养基地申报的“铅酸蓄电池配送与回收”(专项职业能力)项目——实施方案通过专家评审。

该“实施方案”主要由上海鑫云贵金属再生有限公司、上海第二工业大学、上海电子废弃物资源化协同创新中心联合开发,旨在规范和提升从业人员的职业道德和技能水平,杜绝在回收过程中废酸泄漏等安全问题,实现废铅酸蓄电池环保收集与利用。

协会专家王景伟教授担任本次评审组长,上海蓄电池环保产业联盟、河南风帆物资回收有限公司、天津东邦铅资源再生有限公司等行业专家任组员。经开发团队对“实施方案”的全面介绍,专家组认为:该项目符合当前国家的生态文明建设和环保循环利用要求,对促进行业规范化建设有着积极的推动作用。实施方案整体布局良好,知识点全面细致,基本覆盖了危废物铅酸蓄电池配送与回收的各环节,符合从业人员培训考核的要求。专家组一致同意该“实施方案”通过。同时专家建议:题库在设置中应将废铅酸蓄电池的安全性和危害性等相关知识内容前置,并增加一些诸如“完整无破损”、“防护装备”、“跑、冒、滴、漏”等关键词的说明。

协会副会长兼秘书长刘秋丽携项目开发团队一行出席了评审会,市技能鉴定指导中心研发管理科科长夏莹、项目负责人朱淑俊参加了会议,会议由夏莹主持。



铅酸蓄电池配送与回收(专项)实施方案通过专家评审